Actum est hoc IIIIº nonas ianuarii, anno Domini millesimo CCº XXXº quarto.|18

S+num Raimunde Fulcha. S+num Petri Fulchi, mariti eius, qui predicta laudamus, iu-
ramus et fi rmamus, certifi cantes quod dictos CCC X solidos solvimus in calle Iudayco ad 
debita |19 patris et matris mei, Raimunde. S+num Sibilie. S+num Guillerme, sororis dicte 
Raimunde, que predicta laudamus et fi rmamus. 
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Sig+num Tome, prebiteri de Albinyana, in cuius |20 posse Sibilia et Guillerma fi rmave-
runt hanc cartam. Bernardus de Liana. 

S+num Petri, prebiteri ecclesie Sancti Vincentii de Ortis, in cuius posse fi rmavit et iu-
ravit hanc cartam |21 dicta Raimunda Fulcha, et fi rmavere in meo posse Petri de Cleriana et 
Bernardi de Cleriana.|22

S+num Petri de Cleriana, qui predicta confi rmo. S+num Folchi de Paloziano. S+num 
Petri Peiorel. S+num Omnella de Peraliata.|23

S+num Amati de Congrua, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, 
cum literis emendatis in linea XVI et XVIII, die et anno quo supra.

3

1251 juny 24

Pere de Fonollar es compromet a dipositar en un any, a partir del proper dia de Sant 
Miquel, 400 morabatins d’or alfonsins a favor de la seva muller, Gerarda de Camp-
sentelles, dels quals li va fer esposalles, i tot seguit a cedir-li els drets de reclamació 
de 400 morabatins d’or sobre els 4.400 sous que li deu el seu germà Guillem de Fo-
nollar. Dóna com a fermances Ramon de Fonollar i Ramon de Papiol. 

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 3. Original. 279 � 207 mm. Al verso: «1251» en llapis. Bon 
estat de conservació.

Sit omnibus notum quod ego, Petrus de Fonolario, in fi de et amicicia promito tibi, Ge-
ralde de Camposcintillis, sponse mee, quod a primo venturo festo Sancti Michaelis usque ad 
unum annum com-|2 pletum primum venturum deposuero sive comandavero apud domum 
Hospitalis Sancti Johannis in Barchinona quadringentos morabatinos in auro alfussinos 
rectos et recti ponderis, de quibus feci |3 tibi sponsalicium, et incontinenti tradam tibi ins-
trumentum debiti quatuor milium et quadringentorum solidorum quod michi debet Guil-
lermus de Feniculario, frater meus. In quo debito, |4 quantum ad dictos CCCC morabatinos, 
dono et cedo tibi omnia mea loca, iura, voces et actiones reales et personales, utiles et direc-
tas, ordinarias et extraordinarias, sed etiam mixtas, que et quos habeo et |5 habere possum 
contra dictum Guillermum de Feniculario, fratrem meum, quibus loco, iure et actionibus 
meis valeas uti et experiri in iudicio et extra contra dictum Guillermum de Feniculario et 
bona sua |6 quemadmodum ego possem, et ipse teneatur inde tibi respondere et satisfacere in 
omnibus tanquam michi. Ego enim transfero in te quicquid iuris et actionis habeo contra 
ipsum quantum ad dictos CCCC |7 aureos et facio inde te dominam et procuratricem in rem 
tuam, promitens tibi quod nunquam veniam contra predicta vel aliqua de predictis nec re-
vocem unquam hanc presentem cessionem. Ego |8 enim renuncio expresse et ex certa scien-
cia omni iuri et consuetudini propter que possem hec vel aliquod horum revocare. Promito 
etiam tibi quod hinc ad festum Sancti Michaelis proximo venturum sol-|9 vam omnia debita 
que tu debes. Et ut hec que dicta sunt maiorem obtineant fi rmitatem, iuro per Deum et eius 
sancta IIIIor euvangelia manibus meis corporaliter tacta hec omnia et singula aten-|10 dere et 
complere et non in aliquo contravenire. Insuper dono tibi fi deiussores Raimundum de Fo-
nolario et Raimundum de Papiolo, utrumque pro toto, qui mecum et sine mei hec omnia 
supra dicta et sin-|11 gula tibi et tuis compleant et atendant. Nos, itaque prenominati duo fi -
deiussores, sponte suscipientes in nos hanc fi deiussionem, promitimus uterque insolidum 
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vobis, domine Geralde de |12 Camposcintillis, et vestris hec atendere et complere cum dicto 
Petro de Fonolario et sine ipso, obligantes vobis et vestris propter hec uterque insolidum nos 
et omnia bona nostra, mobilia et imobilia, ha-|13 bita et habenda. Ne vero alter pro altero, in 
hiis que dicta sunt, valeat excusari vel diff erri, renuntiamus quantum ad hec nove constitu-
cioni et benefi cio dividende actionis, et nos, fi deiussores, epistole |14 divi Adriani et omni alii 
iuri et rationi sive consuetudini contra hec repugnantibus. 

Actum est hoc VIIIº kalendas iulii, anno Domini Mº CCº Lº primo. 
S+num Petri de Fonolario. |15 S+num Raimundi de Feniculario. S+num Raimundi de 

Papiolo, nos qui hec laudamus et fi rmamus.|16

Testes huius rei sunt: Arnaldus de Vilaró, Guillermus de Montetornesio, Bernardus de 
Mogoda, Raimundus de Furmigaria et Bernardus de Fonolario.|17

Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hec scribi fecit et clausit die 
et anno quo supra.

4

1275 maig 30

Bernardó de Centelles, fi ll de Bernat de Centelles i Sança, es compromet a pagar a Ar-
nau de Rovira, ciutadà de Barcelona, a la propera festa de Sant Miquel, la quanti-
tat de 52 lliures 7 sous i 6 diners barcelonesos que li deu per la compra de roba. En 
cas que no pugui realitzar el pagament, li promet tenir hostatges en el terme de Bar-
celona. Dóna com a fermances Jaume de ses Mestres, Ferrer Palet, Guillermí de 
Castlà, Bernat Borrell i el seu batlle Pere Serra, tots de Terrassa. 

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 4. Original. 230 � 214 mm. Al verso: «Terrassa. Nº 3. C. 4». 
Tot i que l’estat de conservació general és bo, presenta alguns talls, que no impedeixen la lectura el text. 

Sit omnibus notum quod ego, Bernardonus de Scintillis, fi lius Bernardi de Scintillis et 
domine Sancie, uxoris eius, confi teor et recognosco tibi, Arnaldo de Ru-|2 vira, civi Bar-
chinone, et tuis quod debeo tibi pro pannis quos de te emi quinquaginta duas libras et sep-
tem solidos et octo denarios monete Barchinone perpetue de terno. Unde renun-|3 ciando 
exceptioni pannorum non receptorum et doli, promito solvere tibi vel tuis aut cui velis in-
tus Barchinonam predictas quinquaginta duas libras et septem solidos et octo denarios in |4 
primo festo Sancti Michaelis sine alia dilacione et excusacione et absque tuo et tuorum damp-
no et missione. Quod nisi fecero, promito ab ipso termino in omnia tibi tenere hos-|5 ta-
ticum in Barchinona, a colle scilicet de Furcatis usque ad collem de Celata, et a montibus 
Aquilaris usque in mare fere per vinctus milium, sic quod hos terminos |6 vel eorum aliquod 
non excedam propriis pedibus vel alienis aut aliquo ingenio quousque tibi vel tuis solvero 
totum debitum supra dictum. Et dono tibi fi deiussores Jacobum |7 de Ses Meestres, Ferrarium 
Paleti, Guillermum de Castlania, Bernardum Borrelli et Petrum de Serra, baiulum meum, 
omnes de parrochia Sancti Petri de Terracia, qui, |8 me presente vel absente, tibi et tuis te-
neantur de omnibus supra dictis. Nos itaque omnes predicti, tam principalis quam fi deius-
sores, promittimus tibi, dicto creditori, et tuis et cui ve-|9 lis predicta atendere et complere, 
obligantes tibi et tuis et cui velis, quisque nostrum insolidum, propter hec nos et omnia 
bona nostra mobilia et immobilia in quibus melius acci-|10 pere volueritis sine vestro dam-
pno. Ne vero aliquis nostrum pro aliquo valeat in hoc excusari vel diff erri, renunciamus nove 
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constitucioni et benefi cio dividende |11 accionis et privilegio domini regis et domini infantis 
Petri, fi lii eius, et foro ac privilegio nostro ac omni alii iuri, racioni et consuetudini contra 
hec repugnantibus, |12 et specialiter nos, fi deiussores, epistole divi Adriani et legi dicenti quod 
prius conveniatur principalis quam fi deiussor. Ad maiorem vero securitatem ego, dictus Ber-
nardonus |13 de Scintillis, iuro in anima mea per Deum, tactis corporaliter a me sacrosantis 
IIIIor evangeliis, predicta atendere et complere et quod inde non alongem me nec sustineam 
alon-|14 gari nisi in quantum sit de tua vel tuorum propria voluntate. 

Actum est hoc IIIº kalendas iunii, anno Domini millesimo CCº LXXº quinto. S+num 
Bernardoni de Scintillis. |15 S+num Jacobi de Ses Meestres. S+num Ferrarii Paleti. S+num Gui-
llermi de Castlania. S+num Bernardi Borrelli. S+num Petri de Serra, nos |16 omnes predicti 
qui hec laudamus et fi rmamus. Et iuro ego, dictus Bernardonus de Scintillis.

Testes huius rei sunt: Bernardus de Bayona et Bertrandus |17 de Villagranada.|18

S+num Bertrandi, acoliti, notarii publici Terracie, in cuius posse et manu Jacobus Ma-
gistri, Ferrarius Paleti, Guillermus de Castlania, |19 Bernardus Borrelli et Petrus de Serra, fi -
deiussores predicti, fi r[m]averunt hanc cartam XII kalendas iulii, anno prefi xo, presentibus 
|20 testibus Philipo de Amigdala, Guillermo Lliura, Guillermo de Sancto Petro et Bernardo 
Cardona.|21

Sig+num Mathei Lupeti, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit die 
et anno prefi xis.

5

1277 febrer 16

Bernat de Centelles i el seu fi ll Gilabert, procurador del vescomte Gastó de Bearn, pro-
meten a Ponç d’Urg, Guillem Pere, Arnau Ponç i Gerard Jordà, marmessors del sa-
gristà de Girona Guillem de Montgrí, que li pagaran anualment 1.000 sous barce-
lonesos fi ns que no se satisfaci totalment el deute que Gastó de Bearn tenia amb 
Guillem de Montgrí i que té ara amb la seva marmessoria.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 5. Original. 273 � 148 mm. Al verso: «1276; S. Paul de 
Mar; Le vicomte de Bearn promet payer la dette», en llapis. Bon estat de conservació.

Sit omnibus notum quod nos, Bernardus de Scintilliis et Guilabertus de Scintilliis, fi -
lius eius, procurator domini Gastonis, Dei gratia vicecomitis Biarnensis in Catalonia, pro-
mitimus |2 vobis, Poncio de Urgio, Guillermo Petri, Arnaldo Poncii et Geraldo Jordani et 
cuilibet vestrum insolidum, manumissoribus domini Guillermi de Montegrino, condam, 
gerundensis sacriste, |3 quod solvamus vobis ad tabulam Berengarii Durandi, campsoris Ge-
runde, mille solidos monete Barchinone de terno annuatim in festo Puriffi  cationis Beate 
Marie ratione de-|4 bitorum quod dictus dominus Gasto debebat domino Guillermo de 
Montegrino, sacriste predicto, et adhuc vobis pro eo debet ratione manumissorie predicte, 
quos mille solidos vobis et cuilibet |5 vestrum solvere promitimus annuatim in dicta tabula 
et in dicto termino, tantum ac tamdiu donec de omnibus debitis predictis cum expensis, 
quas inde vos facere contigerit ratione dictorum |6 debitorum, sit vobis plenarie satisfactum. 
Et nisi fecerimus, in sequenti die pus1 qualibet terminorum pro qualibet solutione vobis va-
canda, ingrediemur Gerundam et ibi tenebimus vobis |7 hostagium, sicut consuetum, et ibi 
tenendi et hoc tamdiu donec et qualibet solutione vobis vacanda sit vobis plenarie satisfac-
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tum. Et non obstante dicto hostagio, possitis nobis |8 exigere dictas solutiones et nos com-
pellere et distringere ad faciendas vobis easdem. Et si in aliquo predictorum in nobis deff e-
ceritis et propterea ea dampnum aliquod vel gravamen inde passi fueri-|9 tis sive aliquas 
expensas vel missiones feceritis, totum vobis restituere promitimus et emendare ad vestram 
voluntatem, de quibus omnibus vobis credatur simpliciter verbo tantum sine testibus et iu-
ramento, |10 obligantes vobis ad hec aut \te/, dicte manumissorie, specialiter omnia bona 
dicti domini Gastonis ubique sint, presentia et futura, et omnia alia bona nostra ubique, 
presentia et futura. Et non obstante |11 predicta obligatione speciali, possitis dominum Gas-
tonem et nos et fi deiussores et debitores compellire ad solutionem dictorum debitorum vobis 
faciendam ad vestram voluntatem et |12 super hiis renuntiamus, uterque nostrum pro toto, 
renuntiantes benefi cio dividende actionis, et iuramus per Deum et eius sancta IIIIor euvan-
gelia corporaliter acta omnia predicta vobis aten-|13 dere et complere.

Actum est hoc XIIIIº kalendas marcii, anno Domini Mº CCº LXXº sexto. 
S+num Bernardi de Scintilliis. S+num Guilaberti de Scintilliis, predictorum, qui hec 

concedimus et iuramus. |14 
Testes huius rei sunt: Bernardus de Fornellis, iurisperitus, Bernardus Barrati et Bartho-

lomeus de Avellaneta, clericus de Fornellis.|15

Sig+num Guillermi Fuyani, qui hoc scripsit mandato Petri de Toylano, publici Gerunde 
notarii, de notis acceptis in posse Petri de Catiano, olim Gerunde notarii.|16

Ego + Michael de Ulmo, tenens locum Petri de Taylano, publici Gerunde notarii, subs-
cribo.

1. Per plus. 

6

1282 desembre 16

Bernat de Centelles cedeix a la seva muller Sança tots els emoluments i drets que pos-
seeix al castell i terme de Sentfores i a la parròquia de Sant Marcel de Saderra com 
a compensació per haver consentit la venda realitzada pel seu fi ll Bernardó del cas-
tell d’Olorda, amb tota la fortalesa, masos, honors i altres drets, a Arnau Bastida, 
habitant de Barcelona, tenint en consideració que Sança hi tenia dret d’usdefruit du-
rant tota la seva vida. Queden excloses de la cessió les rendes que Bernat de Centelles 
té obligades a favor de Ramon de Cabrera pel dot i aixovar de la seva fi lla Alamanda.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 6. Original. 413 � 221 mm. Al verso: «Bernardus de Cin-
tillis cum hoc instrumento asignavit Saurine [sic], uxori sue, iura vincta super castro de Salfores, diocesis 
vincensis»; «Terrassa. Nº 3. C. 2». L’estat general del pergamí és bo, tot i que hi ha alguns fragments on el 
text ha quedat esborrat.

Sit omnibus manifestum quod nos, Bernardus de Scintillis, confi temur et recognoscimus 
vobis, domine Sanccie, uxori nostre, quod vos, ad instanciam et ad preces nostras, fi rmavistis 
et laudavistis ac etiam iuravistis venditionem quam Bernardonus de Scintillis, fi lius noster, fe-
cit per franchum |2 alodium Arnaldo de Bastida, habitatori Barchinone, de castro sive domo 
vocata de Olorda cum fortitudine ipsius castri sive domus et de omnibus mansis, honoribus 
et pertinenciis suis et de universis militibus et feudis et aliis iuribus pertinentibus ad dictum 
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castrum sive domum, sicut me-|3 lius et plenius in instrumento de dicta venditione facto auc-
toritate notarii infra scripti continetur, quequidem omnia sunt in episcopatu Barchinone, in 
quibus omnibus et singulis supra dictis vos habebatis usumfructum sive violarium, quia om-
nia predicta universa et singula vos |4 debebatis tenere et possidere in vita vestra tantum. Et 
ideo, in recompensatione omnium predictorum et singulorum, nos de presenti damus, assig-
namus et concedimus vobis in tota vita vestra tantum omnes honores et possessiones et uni-
versa omnia alia et singula iura que habemus et |5 possidemus et habere et possidere debemus 
in toto castro nostro et termino eiusdem de Salfores et in parrochia Sancti Marcelli de Sader-
ra, vicensis diocesis, et universa omnia alia bona nostra que modo habemus et decetero habe-
bimus vel habituri sumus ubicumque quousque |6 de predicto usufructu sive violario superius 
nominato sit vobis et vestris plenarie et integre satisfactum, salva obligatione quam nos feci-
mus nobili Raimundo de Capraria pro dote et exovario domine Alamande, fi lie nostre, de 
redd itibus et exitibus et proventibus |7 dicti castri nostri de Salfores et de quibusdam aliis bo-
nis nostris, prout in instrumentis inde confectis continetur. Quequidem omnia supra dicta et 
singula promitimus vobis per nos et omnes heredes et successores nostros facere, tenere, habere 
et possidere in pace contra omnes |8 personas in tota vita vestra tantum. Nos enim obligamus 
vobis propter hec omnia bona nostra, mobilia et immobilia, tam habita quam habenda. Et ad 
maiorem securitatem, iuramus vobis per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus cor-
poraliter tacta predicta, ut superius dicta |9 sunt, tenere et observare et non in aliquo contra-
venire aliquo iure, causa vel ratione. Veruntamen si nos, Bernardus de Scintillis, restituerimus 
vobis predictum usumfructum sive violarium de predicto castro sive domo de Olorda et de 
aliis supra contentis, predictas obligationes quas |10 vobis facimus sint nobis et nostris penitus 
absolute et, perinde, habeantur pro non factis et sint casse penitus et inanes. Et nos, Guilaber-
tus de Scintillis, fi lius dicti Bernardi de Scintillis et dicte domine Sanccie, uxoris eius, lau-
damus, approbamus et confi rmamus vobis, dicte domine Sanccie, |11 matri nostre, omnia 
supra dicta et singula, ut superius continentur, promitentes vobis bona fi de nunquam contra 
predicta venire occulte vel manifeste aliquo iure, causa vel ratione. Nos enim, certiorati de 
iure vestro, renunciamus quantum ad hec ex certa sciencia omni iuri nobis |12 competenti 
et competere debenti in predictis omnibus ex quibuscumque causis, iuribus sive rationibus. 
Et ad maiorem securitatem, promitimus et iuramus vobis per Deum et eius sancta IIIIor 
evangelia manibus nostris corporaliter tacta quod nunquam contra predicta vel aliqua de 
predictis veniemus |13 per nos vel per interpositam personam aliquo iure, causa vel ratione.

Actum est hoc septimodecimo kalendas ianuarii, anno Domini millesimo ducentesimo 
octogesimo secundo. S+num Guilaberti de Scintillis, predicti, qui hec laudamus, fi rmamus 
et iuramus.|14

Sig+num Bernardi de Scintillis , qui hec laudamus, fi rmamus et iuramus.|15

Testes huius rei sunt: Gerardus Coqui, iurisperitus vicensis, et Guillermus de Pulcro-
loco, miles.|16

Sig+num Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, cum li-
teris rasis et emendatis in linea quinta ubi dicitur «ubicumque», die et anno quo supra.

7

1290 desembre 9

Guillem, prior, i la comunitat del monestir cartoixà de Sant Pol del Maresme confi rmen 
la propietat del mas Doís de Sant Pere d’Arenys amb totes les seves possessions i 
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drets a Bartomeu de Doís i a la seva muller Astruga. El domini alodial correspon 
al monestir, al qual han de satisfer un cens anual de 16 diners barcelonesos, dues 
mesures velles de civada, dues mesures velles de blat, un parell d’ous, un formatge 
i les servituds de tasca i braçatge. Són, a més, com a tinents del mas, homes propis 
del monestir.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 7. Trasllat. 310 � 106 mm. Al verso: «carta de manso de 
Bartholomeo de Doys et possessionibus eius ad censsum XVI denarii in Nativitati et aliorum censuum»; 
«St. Martí de Arenys R»; «S. Paul de Mar 1290» (la darrera anotació, en llapis). Bon estat de conservació.

Hoc est translatum. Sit notum cunctis quod nos, frater Guillermus, prior Sancti Pauli 
de Maritima, ordinis cartusiensis, per nos et successores nostros presentes et futuros, de con-
sensu et voluntate |2 nostri conventus, laudamus et confirmamus tibi, Bartholomeo de 
Doys, parrochie Sancti Martini d’Arenys, et uxori tue, Astrugue, et vestris et quibus volue-
ritis in perpetuum totum vestrum mansum in quo |3 habitatis, qui est in dicta parrochia, 
apud dictum locum de Doys. Predictum autem mansum totum integrum vobis et vestris et 
quibus volueritis in perpetuum laudamus et confi rmamus cum omnibus iuris, honoribus, 
tenedonibus |4 et possessionibus et cum omnibus arboribus et plantis diversorum generum 
que ibi sunt et erunt, simul cum omnibus melioramentis ibi factis et faciendis et cum exi-
tibus et ingressibus suis ac cum omnibus |5 suis proprietatibus et integritatibus et cum om-
nibus in se habentibus predicto manso pertinentibus aut aliquo modo pertinere debentibus. 
Hoc tamen facimus, salvo iure nostro et dominio et dicti monasterii in omnibus, cui |6 vos 
et vestri facietis semper de censu annuatim in festo Natali Domini pro toto dicto manso 
XVI denarios Barchinone monete de terno pro una perna ratione vestre quintane, item duas 
mensuras cibarie |7 ad mensuram veterem, item II mensuras tritici ad eandem dictam men-
suram. Et est verum quod de predicto censu Petrus de Palacio, condam, solebat habere et 
recipere quatuor partes, nos |8 vero V partes, quam siquidem partem et totum ius dicti Petri 
de Palacio nos ab ipso emimus. Item dabitis dicto monasterio bene et fi deliter tascham et 
braciaticum de omnibus expletis |9 que in dictis honoribus Deus dederit, tam de illis quos 
videlicet emimus a predicto Petro de Palacio, quam de illis quos iam tenebatis pro predicto 
monasterio. Item similiter facietis |10 semper de censu dicto monasterio annuatim in festo 
Pasche unum par ovorum et in festo Sancti Petri iunii baiulo unum caseum qui valeat unum 
denarium dicte monete vel dena-|11 riatam ovorum. Nullum vero alium censum nec agra-
rium pro dicto manso nobis nec dicto monasterio unquam vos nec vestri facere teneamini, 
nisi tantum quod superius dictum et expressum est. |12 Set vos et vestri, predictum mansum 
tenentes, eritis semper homines nostri propri et solidi et dicti monasterii ad servicium nos-
trum et fi delitatem in omnibus, promitendo vero vobis et vestris |13 dictum \mansum/ sem-
per facere, tenere, habere, possidere, expletare in pace et quiete et esse ibi et inde guarentes 
et deff endentes contra cunctam viventem personam, sicut eis melius ac |14 plenius dici po-
test vel intelligi ad vestrum bonum intellectum et comodum et ad omnem vestram vestro-
rumque voluntatem ibi et inde perpetuo faciendam. 

Actum est |15 hoc V idus decembris, anno Domini Mº CCº XCº. 
Testes autem huius rei sunt: Raimundus Ostoltus et Guillermus de Columbario.|16 
Sig+num Guillermi, prioris predicti, qui predicta laudo et fi rmo. Sig+num Humberti, 

monachi. Sig+num fratris Guillermi de Portu, procuratoris.|17

Sig+num Guillermi Alemarii, presbiteri et publici notarii termini castri de Montepala-
cio, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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8

1295 setembre 9

Els cònjuges Guillem Robert i Guillerma, del terme del castell d’Eramprunyà, reconei-
xen que Gerard de Vilar, batlle dels castells de Sitges i Campdàsens per Bernat de 
Centelles, ha alliberat llur fi ll del castell d’Eramprunyà sota la condició que en un 
termini de vuit dies després de ser-ne requerits, el retornaran o bé pagaran 100 mo-
rabatins d’or alfonsins. Aporten com a fermances Pere Robert, Pere Xifré, Bonanat 
Robert, germà de Guillem Robert, i Bernat Jordà, germà de Guillerma.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 8. Original. 365 � 196 mm. Al verso: «instrumentum pro-
missionis de tornando aliquem hominem sub pena certo termino»; «Terrassa. Nº 3. C. 9». Bon estat de 
conservació.

Sit omnibus notum quod ego, Guillermus Roberti, de termino castri de Araprunyà, et 
ego, Guillerma, uxor dicti Guillermi Roberti, uterque nostrum insolidum et pro toto, confi -
temur et recognoscimus vobis, Geraldo de Vilario, baiulo domini Bernardi de Cintillis in 
castris de |2 Cigiis et de Campdàsens, vos dedisse nobis ad manulevandum Bonanatum Ro-
berti, fi lium nostrum, quem captum detinebatis apud castrum predictum de Araprunyà, 
quemquidem Bonanatum dedistis nobis ad manulevandum in hunc modum et sub tali condi-
tione: quod infra |3 spatium octo dierum postquam a vobis vel domino Bernardo de Cintillis 
vel alio eius nomine requisiti fuerimus, teneamur reducere dictum Bonanatum in posse vestro 
vel centum morabatinos alfunsinos auri fi ni et ponderis recti. Unde nos, predicti Guillermus 
Roberti et Guillerma, coniuges, |4 promitimus vobis, Geraldo de Vilario, baiulo predicto, 
uterque nostrum insolidum et pro toto per fi rmam et legitimam stipulationem, quod infra 
spacium predictum octo dierum ex quo a vobis vel dicto domino Bernardo de Cintillis vel 
alio eius nomine requisiti fuerimus, tornabimus in posse vestro |5 vel dicti domini Bernardi de 
Cintillis dictum Bonanatum, fi lium nostrum, vel dictos centum morabatinos. Et pro hiis com-
plendis obligamus vobis et dicto domino Bernardo de Cintillis, licet absenti, et scriptori infra 
scripto a nobis eius nomine legitime stipulanti, omnia bona nostra, habita et |6 habenda, 
uterque nostrum insolidum et pro toto. Et ne alter nostrum pro altero, in hiis que superius dic-
ta sunt, excusari valeat vel diff erri nove constitutioni et benefi cio dividende accionis ac omni 
cuilibet iuri, legi et consuetudini penitus renuntiamus. Et insuper iuramus per Deum |7 et 
eius sancta IIIIor euvangelia predicta omnia atendere et complere et inde nos non elongare, 
nisi quantum de vestra vel vestrorum fuerit voluntate. Et specialiter ego, dicta Guiller-
ma, renuncio ex certa scientia quantum ad hec, sub virtute prestiti sacramenti cerciorata 
a scriptore |8 infra scripto, de iure meo, doti et sponsalitio meo et iuri ypothecarum mearum 
et auxilio velleyani. Et ad maiorem fi rmitatem, damus vobis fi deiussores Petrum Roberti de 
ça Ciga et Petrum Xifré et Bonanatum Roberti, fratrem mei, dicti Guillermi Roberti, et Ber-
nardum |9 Jordani, fratrem mei, dicte Guillerme, de parrochia ecclesie Sancte Tecle de Ci-
giis, qui predicta omnia, nobiscum et sine nobis, vobis et dicto Bernardo de Cintillis tenea-
mur in omnibus adimplere. Nos igitur, Petrus Roberti et Petrus Xiff ré, Bonanatus Roberti 
et Bernardus Jordà, |10 suscipientes in nos hanc fi deiussionem, promitimus vobis, Geraldo 
de Vilario, baiulo predicto, et dicto domino Bernardo de Cintillis et scriptorio1 infra scripto

1. Per scriptori.
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eius nomine stipulanti, sub obligatione bonorum meorum, quod cum dictis Guillermo Ro-
berti et Guillerma et |11 sine ipsis atenderimus et complebimus vobis et dicto domino Ber-
nardo de Cintillis omnia et singula supra dicta, renunciantes quantum ad hec benefi cio di-
vidende accionis et epistole divi Adriani et legi dicenti quod prius conveniatur principalis 
quam fi deiussor. |12 Et insuper iuramus per Deum et eius sancta IIIIor euvangelia predicta 
omnia atendere et conplere et in nullo contravenire iure aliquo causa vel ratione. 

Actum est hoc quinto idus septembris, anno Domini millesimo CCº nonagesimo 
quinto.|13 

S+num Guillermi Roberti. S+num Guillerme, eius uxoris. S+Petri Robert. S+num Petri 
Xiff ré. S+num Bonanati Roberti. S+num Bernardi Jordani, predictorum, qui hec concedi-
mus et fi rmamus atque iuramus. |14

Testes huius rey sunt: Guillermus de Pax, miles, et Bernardus Marini. |15

Sig+num Geraldi de Celario, rectoris ecclesie Sancte Marie des Jafer, qui hec scribi fecit 
et clausit, cum literis, rasis et esmandatis in tertia linea, ubi |16 dicitur «unde»; et in quarta 
linea, ubi dicitur «domino»; et in quinta, ubi dicitur «scriptori», die et anno quo supra.

9

1305 juny 1

Gerard de Marina i Pere Figuera, drapers de Barcelona, reconeixen que Bernat de Cen-
telles, senyor del castell de Terrassa, els ha pagat els deutes que hi tenia contrets 
per la compra de roba i altres raons: 200 lliures a Gerard de Marina i 100 a Pere 
Figuera. Aquest reconeixement no afecta la venda que Bernat de Centelles va fer de 
les rendes de l’any present del castell d’Eramprunyà a favor de Pere Figuera.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 9. Original. 243 � 124 mm. Al verso: «instrumentum apoche»; 
«Terrassa. Nº 3. C. 6». Bon estat de conservació.

Sit omnibus notum quod nos, Geraldus de Marina et Petrus Figera, draperii Barchi-
none, confi temur et recognoscimus vobis, nobili Bernardo de Scintillis, domino castri |2 
Terracie, quod satisfecistis nobis bene et plenarie ad nostram voluntatem, videlicet michi, 
dicto Geraldo, super duscentis libris quas michi debebatis pro precio pannorum |3 et alia 
racione cum publicis instrumentis et sine cartis, et michi, dicto Petro, super centum libris 
quas michi debebatis pro precio pannorum et alia racione cum publicis instrumentis |4 et 
sine instrumentis, in quibusquidem peccunie quantitatibus venerabilis et religiosus vir fra-
ter Bonanatus, abbas, et conventus cenobii Sanctarum Crucum se nobis utrique |5 in sua 
quantitate pro vobis et nomine et mandato vestro constiterunt principales debitores et pacca-
tores, ut in instrumentis inde confectis continetur. Et preterea satisfecistis nobis bene |6 et 
plenarie ad nostram voluntatem super omnibus aliis debitis que nobis vel alteri nostrum de-
bueritis usque in presentem diem quacumque racione. Et sic quia de predictis omnibus |7 
et singulis debitis a vobis bene paccati sumus, renunciamus excepcioni non numerate et non 
recepte peccunie et facimus vobis et vestris, de predictis omnibus et singulis |8 debitis que 
nobis vel alteri nostrum debueritis usque nunc, bonum et proprium fi nem et pactum de 
non petendo, sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque |9 salvamentum 
et bonum intellectum. Et reddimus vobis dicta debitoria instrumenta, volentes quod dicta 
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instrumenta debitoria et quecumque alia usque in presentem diem confecta in quibus |10 
fueritis nobis vel alteri nostrum modo aliquo obligatus, si decetero apparuerint, sint cassa 
et irrita et absque nullo valore, salva tamen michi, dicto Petro Figera, vendicione a vobis |11 
michi facta de redditibus castri de Arapruniano pro presenti anno. 

Actum est hoc pridie kalendas iunii, anno Domini Mº CCCº quinto. 
S+num Geraldi de Marina. |12 S+num Petri Figera, predictorum, qui hec fi rmamus. 
Testes huius rei sunt: Simon de Cerdaniola et Guillermus de Bigues.|13

Sig+num Nicholai de Samares, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit 
die et anno quo supra.

10

1307 maig 29

Berenguer de Figueres, de Terrassa, fi ll de Guillem de Figueres i Elisenda, renuncia a 
tota la part que li pogués correspondre de l’herència familiar un cop que Romia de 
Figueres, germana de Berenguer, el seu marit Bernat i llur fi lla Elisenda li han pa-
gat 120 sous barcelonesos.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 10. Original. 225 � 188 mm. El pergamí està força tacat, 
però aquest fet no impedeix la lectura completa del text.

Sit omnibus notum quod ego, Berengarius de Figeriis, fi lius Guillermi de Figeriis, quon-
dam, et Elissendis, uxoris eius, viventis, de parrochia Sancti Petri de Terracia, confi teor |2 
et recognosco vobis, Romie, sorori mee, et Bernardo de Figeriis, marito eius, et Elissendi, 
fi lie eorum, et vestris quod super tota parte hereditate et legitima mea paterna |3 et ma-
terna et suplemento eiusdem et super toto alio iure michi competenti in manso vestro 
et bonis vestris et que fuerunt dictorum parentum meorum ex causis predictis, |4 solvistis et 
satisfe<cis>tis michi bene et plenarie ad voluntatem meam, sic quod dedistis et solvistis 
michi ex causis predictis centum viginti solidos Barchinone de terno, |5 super quibus renun-
tio excepcioni non numerate peccunie et satisfeccionis non habite et non recepte et doli. 
Unde gratis et ex certa scientia per me et omnes meos pre-|6 sentes et futuros absolvo, diffi  -
nio et remito et etiam dono et ex causa donacionis cedo vobis et vestris perpetuo totum 
aliud ius, siquid plus forte ultra dictos |7 centum viginti solidos, michi competit aut debet 
seu potest competere in manso vestro et bonis vestris et que fuerunt dictorum parentum 
meorum ratione dicte heredi-|8 tatis et legitime mee paterne et materne et suplementi eius-
dem. Hanc autem absolucionem, diffi  nicionem et remissionem ac insuper bonum et perpe-
tuum |9 fi nem et pactum de non petendo facio vobis et vestris perpetuo de predictis omni-
bus et singulis pure, libere, absolute et sine omni retencione, sicut melius dici |10 et intelligi 
potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, sic quod numquam 
vos vel vestri possitis a me vel meis pro predictis seu aliquo |11 predictorum requiri, deman-
dari seu in causam trahi sive in aliquo conveniri. Ego enim impono michi et meis super pre-
dictis omnibus et singulis ex certa scientia |12 silencium sempiternum. Et ego promitens vo-
bis et vestris quod numquam contra predicta seu aliquam de predictis veniamus, renuncians 
quantum ad hec specialiter |13 et ex certa scientia legi qua dicitur ad suplementum legitime, 
et legi dicenti quod prius conveniatur pactum de futura successione non valere, et omni |14 
alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et ad maiorem cautelam iuro per 
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Deum et eius sancta IIIIor evangelia manibus meis corpo-|15 raliter tacta quod numquam 
contra predicta seu aliqua de predictis veniam aut aliquam personam venire faciat aliquo 
iuro, causa vel ratione. 

Actum est hoc |16 IIIIº kalendas iunii, anno Domini Mº CCCº septimo. 
S+num Berengerii de Figeriis, predicti, qui hec laudo et fi rmo. |17

Testes huius rey sunt: Guillermus de Montefayno, Raymundus Ruvira, civis Barchi no-
ne, et Guillermus de Artigiis. |18

Sig+num Petri Folcherii, notarii publici Terracie, pro Petro de Letone, notario eius-
dem loci, ex auctoritate prioris monasterii Terracie, qui hec scripsit |19 et clausit die et 
anno prefi xis.

11

1312 agost 10

Bernat de Centelles, senyor de Sitges, ha rebut del seu gendre, Guillem de Calders, i la 
seva fi lla Blanca, 1.000 sous barcelonesos en compliment de la sentència dictada 
per Bernat de Centelles, senyor de Centelles, Bertran de Seva, jurisperit de Bar-
celona, i Jaume Ricolf, jurisperit de Manresa, que ha condemnat Blanca a pagar 
aquesta quantitat al seu pare, Bernat de Centelles. Aquests diners s’han pagat, per 
voluntat de Bernat de Centelles, al cavaller Guillem de Biure.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 11. Original. 325 � 268 mm. Verso: «Instrumentum apoche»; 
«1312; reçu de 1.000 sols» (aquesta darrera anotació en llapis). Bon estat de conservació.

Sit omnibus notum quod nos, Bernardus de Scintillis, dominus de Cigiis, confi temur 
et recognoscimus vobis, honorabili Guillermo de Calders, genero nostro, pre-|2 senti, et vo-
bis, Blanche, uxori eius fi lieque nostre, licet absenti, quod solvistis nobis de presenti mille 
solidos monete Barchinone de terno quos vos, dicta Blancha, |3 nobis tenebamini dare et 
solvere iuxta sententiam arbitralem latam inter nos et vos per nobilem Bernardum de Scin-
tillis, dominum de Scintillis, |4 Bertrandum de Seva, iurisperitum Barchinone, et Jacobum 
Ricolfi , iurisperitum Minorise, super conte<n>tionibus quibusdam que erant inter nos et 
vos, in |5 quibus mille solidis per vos nobis dandis, fuistis condempnata per sententiam su-
pra dictam ultra quasdam alias quantitates ibi contentas. Quos |6 mille solidos solvistis nobis 
in hunc modum: scilicet quod de ipsis solvistis nobis vos, dictus Guillermus de Calders, nu-
merando manualiter |7 sexcentos solidos quos pro nobis numeravit et recepit Guillermus de 
Biure, miles, et quadringentos solidos in tabula Simonis de Segriano, |8 campsoris Barchi-
none, quam tenet Berengarius de Aguilar, ubi eos fecistis nobis dici et pro nobis dicto Guil-
lermo de Biure. Unde |9 renunciando excepcioni non numerate peccunie et non recepte 
et doli, facimus vobis, dicto Guillermo de Calders, presenti, et vobis, dicte Blanche, |10 licet 
absenti, et notario infra scripto tanquam publice persone a nobis legitime stipulanti et reci-
pienti nomine vestro, de predictis mille solidis bonum |11 et perpetuum fi nem et pactum de 
non petendo, sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et 
bonum intellec-|12 tum. 

Actum est hoc quarto idus augusti, anno Domini millesimo CCCº duodecimo. 
S+num Bernardi de Scintillis, domini de |13 Cigiis predicti, qui hec concedimus et fi r-

mamus. |14
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Testes huius rei sunt: Guillermus Raimundi de Calders, Guillermus de Biure, miles, Ja-
cobus Ricolf, Bonanatus Barutini et plures alii.|15

Sig+num Berengarii de Vallesicca, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et 
clausit die et anno prefi xis.

12

1318 març 5

Arnau Folquet, sastre de Barcelona, renuncia a favor de Bernat Sabater, mercader de 
Barcelona, a un conjunt de delmes i drets sobre diversos particulars del terme del 
castell d’Eramprunyà que va comprar per tres anys, el termini dels quals fi nalitza 
la propera festa de la Santa Creu del 1319. Abans, aquests delmes els rebia Bernat 
Baiona, ja difunt, i ara pertoquen de dret a Bernat de Centelles, senyor de Sitges, 
que els ha venut recentment a Bernat Sabater per un període de cinc anys a comp-
tar a partir de la propera festa de la Santa Creu i per un preu de 700 sous amb l’ob-
jectiu de saldar un deute que tenia contret amb Arnau Folquet. Per la renúncia d’un 
any dels esmentats delmes i drets, Arnau Folquet rep de Bernat Sabater 11 lliures 
i mit ja.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 12. Original. 330 � 253 mm. Al verso: «instrumentum di-
fi nitionis»; «Terrassa. Nº 3. C. 8». Bon estat de conservació.

Sit omnibus manifestum quod ego, Arnaldus Folqueti, sartor civis Barchinone, gratis 
et ex certa scientia absolvo, diffi  nio et remito vobis, Bernardo Sabaterii, mercatori civi Bar-
chinone, et vestris totum |2 ius quod tam ratione emptionis quam inde feci ad tres annos conti-
nuos, quorum ulterius incipiet in proximo venturo festo Sancte Crucis de mense mayi, de de-
cimo vocato de Vallibus, panis, sale et |3 vini, carnium, caseorum, lini et canabi et aliarum 
rerum, quodquidem decimum Bernardus de Bayona, miles, quondam, consuevit percipere et 
quod venerabilis Bernardus de Scintillis, dominus castri de Cigiis, ratione |4 vel occasione eius-
dem iure proprio, ipsius Bernardi, habebat et percipiebat et habere et percipere debebat in 
parrochia Sancti Michaelis de Arapruniano, item et de toto blado sex quarteriarum et medie 
ad mensuram |5 castri de Arapruniano, quos dictus Bernardus de Bayona, quondam, recipie-
bat ratione Guayte et quas dictus Bernardus habebat et percipiebat ratione predicta in termino 
dicti castri, item et de quatuor quarteriis frumenti |6 ad mensuram ordi dicti castri, quos dic-
tus Bernardus ratione predicta percipiebat de Muig in termino supra dicto, item et de septem 
saumatis vindemie quos assimili percipiebat in eodem termino, item et de |7 uno pari gallina-
rum censualium quosquidam vocatus Norget de Sanctoclemente et de una perna carnium sal-
sarum quosquidam vocatus Colomer prestant et prestare tenentur singulis annis, prout me-|8 
lius antiquitus dictus Bernardus de Bayona, quondam, percipiebat, et dictus Bernadus de 
Scintillis iure suo recipit, super quoquidem tempori unius anni quo ego debebam percipere 
supra dicta vos et dictus |9 Bernardus de Scintillis mecum composuistis. Quequidem omnia et 
singula supra dicta vos emistis a dicto Bernardo de Scintillis per quinque annos a die predicta 
mensis mayi proxime futuri in antea con-|10 tinuo numerandos, prout de ipsa emptione vestra 
melius et plenius apparet per instrumentum publicum inde factum auctoritate notarii infra 
scripti pridie kalendas marcii, anno subscripto, pro ratione vel occasione |11 aliquarum quan-
titatum peccunie quos michi debuerit seu obligatus fuerit dictus Bernardus de Scintillis que-
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cumque ratione pro aliis etiam quibuscumque iuribus et rationibus sive causis. Hanc autem 
absolutionem, diffi  nitionem |12 et remissionem facio vobis et vestris, sicut melius dici et intelli-
gi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Et ex causa predicta 
cedo vobis et vestris omnes actiones et omnia iura que |13 michi competunt et competere possunt 
et debent aliquo modo in predictis et contra quascumque personas et res ratione eorum. Qui-
bus actionibus et iuribus supra dictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti |14 agere et 
experiri, defendere, excipere et reputare et omnia alia facere in iudicio et extra iudicium que-
cumque ego possem, constituendo vos in hiis dominum et procuratorem ut in rem vestram 
propriam, |15 promitens vobis quod, rationibus predictis vel aliis quibuscumque, nunquam 
faciemus seu movebimus ego vel mei vobis vel vestris aliquam petitionem vel demandam in 
iudicio vel extra iudicium. Ego |16 enim, super omnibus petitionibus et demandis quas ego 
vel mei possemus contra vos vel vestros facere, proponere vel movere, tam rationibus predic-
tis quam aliis quibuscumque, michi et meis perpetuum sci-|17 lentium impono et vobis et 
vestris facio de omnibus ipsis petitionibus et demandis bonum et perpetuum fi nem et pac-
tum de non petendo. Pro huiusmodi autem absolutione et diffi  nitione de-|18 distis et solvistis 
michi vos, dictus Bernardus Sabaterii, de voluntate et mandato dicti Bernardi de Scintillis, 
presentis, et de illis septingentis solidis precium emptionis vestre predicte, undecim libras et 
|19 mediam monete Barchinone de terno. Et ideo renuncio exceptioni non numerate et non 
solute peccunie et doli, et promito vobis quod contra predicta non faciam vel veniam alique 
ratione. Et tra-|20 do vobis instrumentum dicte mee emptionis integrum et sincerum.

Actum est hoc quinto mensis marcii anno Domini millesimo CCCº octavodecimo. 
S+num Arnaldi Folqueti, predicti, qui |21 hec laudo et fi rmo.|22

Testes huius rei sunt: dictus Bernardus de Scintillis, Raymundus de Hostalrico, miles, 
Petrus Marini et Bernardus Olofredi.|23

Sig+num Berengarii de Lirana, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit et clausit, cum 
litteris, rasis et emendatis in linea XVIII, ubi dicitur «vos dictus Bernardus Sabaterii de».

13

1318 maig 2

Bernat de Centelles, senyor del castell de Sitges, constitueix en procurador Bernat de 
Cabrera perquè comparegui i intervingui en nom seu a la propera Cort General 
de Catalunya a celebrar a Tortosa i perquè supliqui a Jaume II que fermi el docu-
ment en què va vendre el castell de Campdàsens a Pere de Sexà.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 13. Original. 327 � 164 mm. Al verso: «instrumentum 
procuracionis»; «Terrassa. Nº 3. C. 3». Bon estat de conservació.

Sit omnibus manifestum quod nos, Bernardus de Scintillis, dominus castri de Cigiis, 
constituimus et ordinamus vos, nobilem Bernardum de Capraria, licet absentem, tanquam 
presentem, procuratorem nostrum certum et spe-|2 cialem ad comparendum pro nobis et 
nomine nostro coram illustrissimo ac magnifi co domino domino Jacobo, Dei gracia rege 
Aragonum, et ad presentandum vos nomine nostro coram venerabili Curia Generali, quam 
dictus |3 dominus rex mandavit celebrare nunc cathalanis Dertuse, et ad consenciendum pro 
nobis et nomine nostro capitulis et ordinationibus que in ipsa curia fi ent et ordinabuntur, 
et ad dissenciendum si vobis vide-|4 atur, et ad approbandum et reprobandum ac contradi-
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cendum et ad iurandum in animam nostram, et ad faciendum omnia alia quecumque sint 
necessaria et opportuna, et ad supplicandum eidem domino re-|5 gi ut fi rmet instrumentum 
venditionis quam fecimus Petro de Sexano de castro de Campoasinarum, prout in ipso ins-
trumento dicte venditionis continetur. Et ad faciendum super predictis |6 quecumque pacta 
et quascumque obligationes de quibus vobis videatur, et ad protestandum et requirendum, et 
protestationibus et requisitionibus respondendum, et ad faciendum inde fi eri publica |7 
instrumenta, et id omnia alia faciendum super predictis et quolibet predictorum quocum-
que ego possem si personaliter interessem. Promittentes vobis et vobis, notario infra scripto, 
pro personis |8 quarum intersit legitime stipulanti, sub ypotheca bonorum nostrorum nos 
semper habere ratum et fi rmum quicquid per vos, dictum nobilem, super predictis et quo-
libet predictorum actum, gestum seu procuratum |9 fuerit et nullo tempore revocare.

Actum est hoc sexto nonas madii, anno Domini millesimo trecentessimo octavodecimo. 
S+num Bernardi de Scintillis, predicti, qui hec fi rmamus.|10 
Testes huius rey sunt: Raymundus de Hostalrico, miles, et Bartholomeus de Vilalta, 

notarius Barchinone.|11

Sig+num Berengarii de Vilalta, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit et clausit.

14

1318 setembre 19

Bernat de Centelles, senyor de Sitges, reconeix que Pere Gibert, Pere March, Llorenç 
Jorba, Bertran Vedell, Pere Gassó, Bonanat Robert, Pere Robert, Arnau Plana, Be-
renguer Plana, Guillem Amat, Bernat Carbonell, Pere Carbonell, Ferrer Massaguer, 
Guillem Brunet, Pere Brunet, Pere Ferrer, Pere Robert de sa Cia, Bonanat Goday, 
Arnau Samar i Pere Oller, de Sitges, li han fet un préstec de 4.000 sous barcelonesos 
que li serviran per saldar parcialment el deute de 5.600 sous barcelonesos que té 
contret amb Arnau Bernat, ciutadà de Barcelona, i amb altres creditors. Si no tor-
nés el préstec, els creditors podran rebre tots els drets i emoluments que Bernat de 
Centelles posseeix al castell de Campdàsens a partir de la propera festa de la San-
ta Creu del 1328, ja que fi ns aleshores estan cedits al noble Gilabert de Centelles i 
a l’apotecari barceloní Arnau de Vilar.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 14. Original. 534 � 437 mm. Al verso: «instrumentum de-
biti»; «Carta de deute d’en Bernat Senteyes de IIII mille sol.»; «Terrassa Nº 3. Carta 1»; «Centelles». Bon 
estat de conservació.

Sit omnibus notum quod nos, Bernardus de Scintillis, dominus castri de Cigiis, confi -
temur et recognoscimus vobis, Petro Giberti et Petro Marchi, Laurencio Jorba, Bertrando 
Vedell, Petro Gassoni, Bonanato Roberti, Petro Roberti, Arnaldo Plana, Berengario Plana, 
Guillermo Amati, |2 Bernardo Carbonelli, Petro Carbonelli, Ferrario Messeguerii, Guiller-
mo Bruneti, Petro Bruneti, Petro Ferrarii, Petro Roberti de sa Cya, Bonanato Goday, Ar-
naldo Samar, Petro Ollarii, de parochia Sancte Tecle de Cigiis, et vestris quod debemus vo-
bis quatuor mille solidos monete Barchinone de |3 terno ex causa mutui quod nobis gratis 
et bono amore fecistis, de quibus partem solvistis pro nobis et nomine nostro Arnaldo Ber-
nardi, civi Barchinone, insolutum pro rata illorum quinque mille et sexcentorum solidorum 
monete Barchinone de terno quos nos eidem Arnaldo Bernardi debebamus, scilicet tria |4 
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mille solidorum pro precio cuiusdam equi de pilo bagio obscuro quem ab ipso Arnaldo Ber-
nardi emimus, habuimus et recepimus precio ipsorum trium mille solidorum, et duos mille 
sexcentos solidos quos nobis gratis et bone amore mutuavit, et de quibus quinque mille sex-
centis solidis nos fecimus debi-|5 torium instrumentum ipsi Arnaldo Bernardi in posse Ja-
cobi de Letenali, notarii publici Barchinone, terciodecimo kalendas aprilis, anno Domini 
Mº CCCº septimodecimo, et residuum ipsorum quatuor mille solidorum nobis tradidistis 
seu aliis creditoribus nostris pro nostris debitis exsolvendis, quibus eramus |6 mole usura-
rum oppressi et terra nostra pignorabatur. Unde renunciando excepcioni non habite et non 
recepte peccunie et per vos non solute et per nos vobis non debite ex causa predicta et in 
factum actioni et doli et omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus, 
convenimus |7 et promittimus vobis et vestris quod dictos quatuor mille solidos solvemus 
vobis vel quibus volueritis ad vestram voluntatem. Item convenimus et promittimus vobis 
et vestris quod solvemus et restituemus vobis vel quibus volueritis omnes missiones et ex-
pensas quas opportuerit vos vel vestros facere vel modo aliquo susti-|8 nere in petendo et 
exigendo a nobis vel nostris dictos quatuor mille solidos, simul cum toto dampno et inte-
resse vestro, super quibus dampnis, missionibus et interesse credatur simplici verbo vestri et 
vestrorum. Item convenimus et promittimus vobis et vestris quod in predictis nullam ex-
cepcionem vel excu-|9 sacionem vel maliciam aliquam dicemus vel opponemus, nec aliquam 
aliam causam contrariam propter quas possemus vobis vel vestris diff erre solucionem de-
biti supra dicti, nec aliqua curia sive iudex admittat nos ad predicta si ea proponeremus, 
cum ipsis excepcionibus et aliis quibus contra predicta |10 in aliquo venire possemus penitus 
renunciamus. Item convenimus et promittimus vobis et vestris bona fi de nostra quod super 
predictis vel aliquo predictorum quod sit vel esse possit in dampnum et preiudicium iuris 
vestri non impetravimus nec impetrabimus rescriptum vel privilegium aliquod |11 elonga-
menti, tam a domino rege quam a dominis infantibus eius vel ab aliqua alia persona, et ubi 
forte impetratum sit vel fuerit ad nostri postulacionem vel alterius vel ex mea liberalitate 
concedentis, promittimus ex pacto illo privilegio seu gracia elongamenti non uti contra vos 
vel vestros in |12 predictis, quoniam nos gratis et ex certa scientia ipsis privilegio et gracie 
elongamenti et omnibus aliis quibus contra predicta venire possimus penitus renunciamus. 
Et pro predictis omnibus et singulis complendis et fi rmiter attendendis vobis et vestris, 
obligamus et vobis et vestris specialiter credimus seu quasi omnes |13 redditus, exitus et pro-
ventus et alia iura nostra castri nostri de Campo Asinorum et termini eiusdem, volentes et 
concedentes vobis et vestris quod, completo tempore per quod nobilis Guilabertus de Scin-
tillis et Arnaldus de Vilario, apothecarius civis Barchinone, debent recipere redditus et alia 
iura predicta, quod tempus erit |14 fi nitum in festo Sancte Crucis mensis madii anni Domi-
ni millesimi trecentesimi vicesimi octavi, vos per vos vel quos volueritis petatis, exigatis et 
recipiatis missionibus nostris omnes redditus, census, agraria, decimam et alia iura nostra 
universa dicti castri de Campo Asinorum et terminorum eiusdem per tantum temporis |15 
et continue donech vobis vel vestris satisfactum fuerit integriter in dictis quatuor mille soli-
dis, que nobis ad magnam utilitatem nostram mutuastis, et in missionibus et expensis, si-
quas habueritis facere vel facietis pro ipsis habendis et recuperandis. Et nos convenimus et 
promittimus vobis et vestris quod, in predictis per nos vobis |16 specialiter obligatis, nichil 
tangemus, capiemus vel accipiemus nec tangi, capi vel accipi ab aliqua persona faciemus, 
conscenciemus vel permittemus, immo convenimus et promittimus vobis et vestris nos, 
eff ac turos et procuraturos cum eff ectu, quod predictos redditus, census, agraria et alia iura 
predicta faciemus integriter habere, |17 levare et colligere in pace contra omnes personas 
quousque ad integram satisfactionem predictorum quatuor mille solidorum et dictarum 

Acta Mediaevalia 31.indb   46Acta Mediaevalia 31.indb   46 08/01/14   13:5608/01/14   13:56

47EL FONS DEL BARÓ D’ESPONELLÀ DE L’ARXIU DE LA CARTOIXA...

missionum et expensarum. Et ad maiorem vestri cautelam inducimus vos de predictis reddi-
tibus, censibus et aliis iuribus predictis dicti castri et terminorum suorum in plenam et 
vacuam possessionem, in |18 qua possessione racione dicte specialis obligacionis vos promitti-
mus facere potiores. Et ex causa ipsius solucionis et pro solucione et satisfactione vobis fa-
cienda de predictis redditibus et aliis iuribus predictis in dictis quatuor mille solidis et dictis 
missionibus et expensis, damus et cedimus vobis et vestris et cui sive |19 quibus volueritis 
omnia iura nostra et actiones reales et personales, utiles et directas sive eciam mixtas, ordi-
narias et extraordinarias, et alias quascumque nobis competentes et competencia et compe-
tere debentes et debencia in dictis redditibus et aliis iuribus predictis et contra quascumque 
personas et res racione eorum, |20 et vobis retencionem de ipsis redditibus et aliis iuribus 
predictis concedimus usquequo vobis satisfactum sit in dictis quatuor mille solidis et in 
dictis missionibus et expensis. Quibus iuribus et actionibus possitis vobis et quos volueritis 
uti agere et experiri in iudicio et extra et alio quolibet modo volueritis quemadmodum nos posse-
mus |21 et poteramus ante ipsam specialem obligacionem et cessionem et postea quando-
cumque, instituendo vos et vestros in hiis dominos et procuratores in rem vestram propriam 
ad faciendum inde vestras voluntates sine contradictione et impedimento nostri et nostro-
rum et alterius cuiuscumque persone. Et cum hoc presenti publico instrumento in hiis |22 
vicem epistole gerenti, dicimus et mandamus baiulo, qui tempore dicte assignacionis vestre 
et obligacionis fuerit in dicto castro pro nobis vel nostris, quod dictos redditus, exitus et pro-
ventus et alia iura predicta faciat vos et quos volueritis integriter recipere, colligere et levare 
in pace per tantum temporis incipiendi tempore predicto, scilicet anni Domini |23 mille-
simi trecentesimi vicesimi octavi usquequo vobis vel vestris satisfactum sit in predicto de-
bito vestro et in dictis missionibus et expensis, et eciam ad requisicionem vestri et vestrorum 
compellat, pignoret et distringat omnes illos qui ad dictos redditus et alia iura predicta 
prestanda et solvenda tenebuntur, et |24 de ipsis vobis vel quibus volueritis faciat integriter 
respondere et non nobis vel nostris in aliquo usque ad satisfactionem integram de dictis qua-
tuor mille solidis et dictis missionibus et expensis. Generaliter vero pro predictis omnibus 
et singulis complendis fi rmiterque attendendis vobis et vestris, obligamus vobis et vestris 
omnia alia bona |25 nostra, mobilia et immobilia, habita et habenda. Predicta namque om-
nia et singula per nos et nostros facimus et stipulamur vobis et notario infra scripto, hec a 
nobis nomine vestro et omnium illorum quorum interest et intererit legittime stipulanti, sub 
obligacione dictorum bonorum nostrorum attendere et complere, tenere et observare |26 vo-
bis et vestris et non in aliquo contravenire iure aliquo, causa vel racione.

Actum est hoc terciodecimo kalendas octobris, anno Domini millesimo trecentesimo 
octavodecimo. 

S+num Bernardi de Scintillis, predicti, qui hec concedimus et fi rmamus. |27

Testes huius rei sunt: Guillermus de Rubí, Bernardus Amati, Guillermus Ferrarii et 
Guillermus de Parietibus.|28

Sig+num Guillermi Turelli, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scribi 
fecit et clausit.

15

1318 octubre 5

Galceran de Ribes, cavaller, promet a Bernat de Centelles, fi ll del difunt noble Bernat 
de Centelles, que si en dos anys li torna els 3.000 sous que li ha costat comprar-li 
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unes cases i un hort a Sitges, prop del mar, més els 75 sous de la ferma realitzada 
en l’escriptura de compravenda per Bernat de Santa Eugènia, canonge de Barce-
lona, li’n retornarà íntegrament la propietat útil. En cas contrari, però, no estarà 
obligat a retornar-li res i la venda serà ferma. Tant les cases com l’hort les té Ber-
nat de Centelles per Galceran de Ribes i en alou de la prepositura del mes de juny 
de la canònica de Barcelona.

ACM, Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 15. Original. 411 � 353 mm. Caplletra: 100 mm. Al verso: 
«instrumentum gracie»; «1318» (aquesta darrera anotació, en llapis i subratllada). Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Noverint universi quod ego, Galcerandus de Rippis, miles, gratis 
et ex certa scientia convenio et promito vobis, venerabili Bernardo de Scintillis, fi lio nobi-
lis Bernardi de Scintillis, quondam, quod quandocumque vos vel |2 vestri hinc usque ad 
duos annos primos et continue subsequentes reddatis, actis et solvatis michi vel meis tria 
milia solidorum monete barchinonesis de terno que vobis dedi et solvi, quitia a laudimio 
meo et prepositure men-|3 sis iunii canonice Barchinone, pro precio vendicionis quam 
michi fecistis in perpetuum de quibusdam domibus cum pertinentiis et iuribus earundem 
quas habebatis et tenebatis per me, qui eas tenebam et teneo per preposituram predictam 
|4 et sub dominio et alodio eiusdem in villa de Cigiis, prope mare, et de quodam orto pa-
rietibus circumclauso cum pertinentiis et iuribus suis quem habebatis et tenebatis per me, 
qui ipsum tenebam et teneo per preposituram predictam et sub |5 dominio et alodio eius-
dem prope villam predictam et prope litus maris, prout de ipsa vendicione melius et ple-
nius apparet per instrumentum publicum inde factum per notarium infra scriptum, die et 
anno subscriptis, item septuagin-|6 ta quinque solidos monete predicte quos venerabili Ber-
nardo de Sancta Eugenia, canonico Barchinone, preposito dicte prepositure, dedi racione 
fi rme quam nunc fecit in vendicione predicta, ego incontinenti reddam, absolvam et |7 diffi  -
niam aut revendam vobis et vestris et quibus velitis perpetuo cum publico instrumento 
predicta per vos michi vendita cum iuribus et pertinenciis eorundem, utile videlicet domi-
nium predictorum, prout per vos vendita sunt michi. Et |8 quod reducam vos in possessio-
nem eorum et quod reddam et tradam vobis instrumentum mee empcionis et alia queli-
bet instrumenta que habuerim faciencia pro predictis, volens quod instrumentum dicte 
empcionis mee sit, ex tunc in casu predicto, cas-|9 sum et vanum et nullius penitus valoris, 
sic quod non possit michi vel meis aliquod prestare sufragium nec inferre vobis vel vestris 
aliquod nocumentum et, ex tunc in dicto casu, predicta per vos michi vendita in suum sta-
tum |10 pristinum reducantur, ita quod vos et vestri habeatis et teneatis ea, simul cum re-
siduo dicti feudi per me et meos sub dominio scilicet et alodio dicte prepositure. Item 
promito vobis quod in casu predicto cavebo vobis de evictione predictorum, |11 si racione 
scilicet vel occasione mei aut contractuum meorum ipsa euictio sequeretur, set non aliter, 
ita quod precise et expresse tenear predicta facere et complere, sic quod, volendo vobis vel 
vestris interesse vestrum prestare aut ipsum etiam inte-|12 resse prestando, non possum su-
per predictis deff endi vel aliquatenus excusari racione alicuius legis seu iuris dicentis quod 
qui factum promitit solvendo interesse liberetur ab ipsa promissione nec ex quacumque 
alia racione seu causa. |13 Ego enim cuilibet legi sive iuri hec dicenti et omni alii iuri, racio-
ni et consuetudini contra hec repugnantibus renuncio quantum ad hec gratis et ex certa 
scientia et ex pacto. Pro predictis igitur omnibus et singulis complendis |14 et attendendis et 
tenendis et observandis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et immobilia, ha-
bita et habenda. Si vero vos vel vestri infra predictum biennium non restitueritis nec sol-
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veritis michi vel meis predicta tria mi-|15 lia solidorum et dictos septuaginta quinque soli-
dos, in hoc casu predicte promissiones quas vobis supra facio non valeant in aliquo nec vos 
vel vestri possitis ex tunc uti contra me vel meos promissionibus supra dictis, et vendicio 
quam michi fecistis de predictis rema-|16 neat et sit fi rma et stabilis in perpetuum, non obs-
tantibus in aliquo promissionibus supra dictis. Hec igitur omnia et singula supra dicta fa-
cio, paciscor et promitto per me et omnes heredes et successores meos quoscumque vobis, 
dicto |17 venerabili Bernardo de Scintillis, et vobis, notario infra scripto, tanquam publice 
persone pro eodem venerabili Bernardo de Scintillis et pro omnibus heredibus et successo-
ribus eius et pro aliis etiam personis quarum interest vel intererit reci-|18 pienti et paciscen-
ti ac etiam legitime stipulanti. Et ut predicta maiori gaudeant fi rmitate, non vi nec metu set 
sponte, iuro per dominum Deum et eius sancta quatuor euvangelia manibus meis corpora-
liter tacta predicta at-|19 tendere et complere et in aliquo non contravenire aliquo iure, cau-
sa vel etiam racione.